A mitias non plenitudinem sue dulcedinis, non ad satietatem, sed ad degustationem tibi exhibet; ut qualunque experientia probes quam dulcem, quam suavem, quam jucundum, quam delectabilem se tibi præbeat, cum apparuerit gloria ejus, cum eum videris revelata facie coronatum diadema Patris sui, quem nunc adoras in diadema suæ matris. Hæc est sobrietas sobria tamen. Unde Apostolus: *Sive vivimus, sive morimur*²³, *Deo sobri sumus*²⁴; hæc sola ebrietas vino charitatis efficitur, sicut Sponsus in Cantico amoris insinuat dicens: *Comedite, aricci, et bibite, et inebriamini*²⁵. In vita presenti panem lacrymarum in sudore vultus sui comedit²⁶, anima militans Deo; post exitum hujus vitæ non pascetur pane doloris, quia jam non erit dolor, nec labor, quia B priora transierunt²⁷; sed amatorio poculo reficietur et inebrabitur, juxta illud: *Et calix meus inebrians quam præclarus est*²⁸. De hoc etiam calice credo Isaiam dixisse: *Ad te quoque, filia Edom, renit calix, et inebraberis*²⁹. Inebriabitur ergo ab ubertate domus Dei, bibens vinum merum et novum in regno Patris Christi. Interim autem bibit vinum suum cum lacrymis in mensura, donec rex introducat eam in cellam vinariam, vel ipsam sibi cellam efficiat³⁰, et in ea ordinet charitatem. Illa siquidem nunc diligens, sed nondum dilectionis fructum percipiens, et in solis affectibus se exercens, non dicit, vulnerata charitate ego sum; sed ad angelos atque animas sanctorum loquitur, dicens: *Adjuro vos, filiae Jerusalem, si inveneritis dilectum meum, dicite illi, quia amore langueo*³¹.

CAP. LXIII. Quod charitas dum est in desiderio, languor est.

Mirum tamen est quomodo amor sive charitas sit languor sponsæ vel animæ, cum charitas operat multitudinem peccatorum³²; et cum Maria Magdalene, quia multum dilexit ab infestatione septem demonum et septem criminalium languore sanata sit³³. Porro amior languor est, dum amans ex desiderii dilatione torquetur, dum sponsi suspirat in amplexus. Sed qui sanat omnes infirmitates tuas, anima mea, tuum languorem fruitione curabit, quando se tibi ad habendum, ad videndum, ad fruendum facie revelata præstabit; et nunquam de cetero separaberis ab oculo, vel amplexu illius. Gaudet equidem Spousus super sponsam, gaudet super te Deus tuus. Tunc languoris angustiam fructus amoris excludet; languor enim excidet, sed non amor, quia *charitas nunquam excidet*³⁴. Amor igitur nunc languor est, dum cruciatur desiderio utendi. Erit autem sanitas, quando jucundabitur usu desiderii. Utendi enim desiderium tantum differt ab usu desiderii, quantum fames a satietate, quantum appetitus a plenitudine voti. Interim ergo

¹⁷ I Reg. 18. ¹⁸ I Reg. 19 et 20. ¹⁹ II Reg. 18 et 19. ²⁰ Ephes. 5. ²¹ Matth. 26. ²² Gal. 5. ²³ Rom. 14. ²⁴ II Cor. 5. ²⁵ Cant. 5. ²⁶ Gen. 3. ²⁷ Joan. 21. ²⁸ Psal. 22. ²⁹ Thren. 4. ³⁰ Cant. 2. ³¹ Cant. 5. ³² Jac. 5. ³³ Luc. 7; Marc. 16. ³⁴ I Cor. 13.

graviter infirmatur et languore consticitur, dum open ferat illi super lectum doloris ejus. Vox autem languentis est et plangentis : *Sipate me malis, fulcite me floribus, quia amore langueo*⁴⁸. Initia siquidem virtutum flores sunt, et fructus honoris et honestatis. Mala vero maturiora, patientiae sunt exercitia et exempla. Stipatur itaque malis anima, dum temporia præteriti fructus percipit, convertens in utilitatem propriam Christi flagella, opprobria, et dolores, et cætera quæ passus est usque ad ignominiam crucis, et hæc omnia transierunt. Christus enim jam non moritur⁴⁹, fructuum tamen quotidianiū de ipsis passione colligimus; fulcitur sponsa floribus quos naturæ humane innovatio de Christi resurrectione produxit. Hiems enim transit, imber abiit et recessit, flores apparuerunt in terra nostra. Ille nimirum qui dicit : *Ego flos campi, et lily convallium*⁵⁰; terram earnis nostræ, quæ sub maledicto veteri spinas et tribulos germinabat⁵¹, surgens a mortuis resuscitare fecit, et in novæ regenerationis infantiam nos reduxit. His malis et his floribus stipanda et fulcienda est, ut ea quam habet ad Deum non torpescat affectio, donec recepta in amplexibus Sponsi, dicat : *Læva ejus sub capite meo, et dextera ejus amplexabitur me*⁵². Quidquid enim in primo Sponsi adventu de illius sinistra nunc recipit, comparatione glorie, quam in amplexu dexteræ susceptura est, modicum reputabit, sicut scriptum est : *In sinistra ejus divitiae et gloria, et in dextera ejus longiturnitas vita*⁵³.

CAP. LXIV. De dimensionibus charitatis et communione sanctorum.

Sane sicut nunc Deus imperfecte et ex parte cognoscitur, sic etiam imperfecte diligitur. Cognitio enim, quam de Deo in præsenti habemus, si comparetur ad notitiam patriæ, quando revelata facie videbimus Deum, quando videbitur in gloria sua, quando ostendet faciem suam, et salvi erimus⁵⁴. Et sic^c ingressus matutinæ lucis per tenuissimam ri-ram se habet, si ad meridianum splendorem conferatur quando sol lucet in virtute sua; sic dilectio Dei, quæ in hac peregrinatione habetur, quasi scintilla ignis exigua est ad magnum illius amoris ignem, quo justi cum seraphim in superna Jerusalem igne charitatis ardebunt. Nunc enim *ignis in Sion*, tunc vero *caminus erit in Jerusalem*⁵⁵. Cum autem in amore Dei erga nos sint, teste Apostolo, *longitudo, latitudo, sublimitas et profundum*⁵⁶; charitati divinæ humana dilectio pro suæ insufficientiæ modulo se captat. Deus equidem non superficialiter dilexit nos, non mediocriter, sed plene, sed sincere, sed medullitus. Utinam et nos comprehendere possimus cum omnibus sanctis, quæ sit tantæ charitatis altitudo, longitudo, latitudo, profundum!

Altitudo est excellentia glorie, quam preparavit

A *Deus diligibus se, quam non oculus vidit, nec auris audivit*⁵⁷. Profunditas ejus est inclinatio divinæ majestatis a Patris coequalitate usque ad formiam servi, et exinanitio Filii usque ad mortem, et ignominiam crucifixi. Longitudo ejus est sine initio, sine fine. Dilectio enim ejus non incepit, nec desinit, quæ ante mundi constitutionem elegit nos in dilecto Filio suo⁵⁸. Et sicut scriptum est, *Misericordia ejus ab æterno, et usque in æternum super timentes eum*⁵⁹. Latitudo ejus ampla, extensa et diffusa est in omnem benevolentiae modum. Ipse enim *vult omnes homines salvos fieri*⁶⁰. Per ipsam proprio Filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, ipsumque nobis donans, teste Apostolo, *nobis omnia donarit in eo*⁶¹, sic etiam pari vicissitudine charitas hominis se divinæ charitati conformi dimensione coaptat. Alta est, dum æterna et cœlestia contemplatur. Profunda est cum ab homine proper Deum vilitas et abjectio affectatur. Longa est, quia finaliter perseverat; fides enim et spes atque scientia et cætera evacuabuntur, *charitas autem nunquam excidit*⁶². Lata est quia lata est, quando in delectatione justitiae cor hominis dilatatur. Lata est, cum extendit se non solum ad Deum et proximum; sed etiam amore pio amplectitur inimicum. Lata est, cuius mandatum latum est, dicente Propheta: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis*⁶³. O lata et dilatans charitas, quam magna est dominus tua et ingens locus possessionis tuæ, cuius longitudinem et latitudinem et altitudinem et profundum comprehendunt sancti! Utinam et nos cum eis eadem sagena charitatis possimus pariter comprehendendi! Dilatata itaque charitas in sanctis tentorium suum, ut si Deum et proximum dilexerimus, recipiamur in communi exultatione sanctorum. Quocirca non angustemur in visceribus nostris, non coarctemur intra limites quantulæcumque justitiae nostræ; credamus in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem, ut imperfectum nostrum videant oculi tui. Jesu, et in beneplacito tuo sanctorum communione nostra insufficientia suppleatur. Si enim in sanctis dilexerimus Deum, et ipsi pro suorum meritorum exigentia suam nobis communicabunt beatitudinem apud Deum. Si enim in medio diligentium se erit Deus omnia in omnibus⁶⁴, necesse est ut affectus communes gaudiorum communio comitetur. Non solum itaque proximi sed tota Christi beatitudo communione amoris et exultationis, atque alieni participatione gaudii nostra erit. Quod ergo minus beatitudinis in me habiturus sum, de beatitudine aliena supplebo. Bonum enim, quod in Dco vel in proximo diligam, diligendo faciam meum, ut perfectio gau^dii alieni meum suppleat imperfectum. Vis, ut familiari exemplo rei hujus faciam tibi fidem? Videl-

B *hominis se divinæ charitati conformi dimensione coaptat. Alta est, dum æterna et cœlestia contemplatur. Profunda est cum ab homine proper Deum vilitas et abjectio affectatur. Longa est, quia finaliter perseverat; fides enim et spes atque scientia et cætera evacuabuntur, charitas autem nunquam excidit*⁶². Lata est quia lata est, quando in delectatione justitiae cor hominis dilatatur. Lata est, cum extendit se non solum ad Deum et proximum; sed etiam amore pio amplectitur inimicum. Lata est, cuius mandatum latum est, dicente Propheta: *Omnis consummationis vidi finem, latum mandatum tuum nimis*⁶³. O lata et dilatans charitas, quam magna est dominus tua et ingens locus possessionis tuæ, cuius longitudinem et latitudinem et altitudinem et profundum comprehendunt sancti! Utinam et nos cum eis eadem sagena charitatis possimus pariter comprehendendi! Dilatata itaque charitas in sanctis tentorium suum, ut si Deum et proximum dilexerimus, recipiamur in communi exultatione sanctorum. Quocirca non angustemur in visceribus nostris, non coarctemur intra limites quantulæcumque justitiae nostræ; credamus in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, sanctorum communionem, ut imperfectum nostrum videant oculi tui. Jesu, et in beneplacito tuo sanctorum communione nostra insufficientia suppleatur. Si enim in sanctis dilexerimus Deum, et ipsi pro suorum meritorum exigentia suam nobis communicabunt beatitudinem apud Deum. Si enim in medio diligentium se erit Deus omnia in omnibus⁶⁴, necesse est ut affectus communes gaudiorum communio comitetur. Non solum itaque proximi sed tota Christi beatitudo communione amoris et exultationis, atque alieni participatione gaudii nostra erit. Quod ergo minus beatitudinis in me habiturus sum, de beatitudine aliena supplebo. Bonum enim, quod in Dco vel in proximo diligam, diligendo faciam meum, ut perfectio gau^dii alieni meum suppleat imperfectum. Vis, ut familiari exemplo rei hujus faciam tibi fidem? Videl-

D *“ Cant. 2. “ Rom. 6. “ Cant. 2. “ Gen. 3. “ Cant. 2. “ Prov. 3. “ I Cor. 43. “ Isa. 51. “ Ephes. 3. “ I Cor. 2. “ Ephes. 4. “ Psal. 102. “ I Tim. 2. “ Rom. 8. “ I Cor. 15. “ Psal. 118. “ I Cor. 12.*

mater alium suum, quem super omnia diligit regali unctione ac diadematè imperiali sceptroque et insulis angustalibus insigniri, quanta est matris dilectionis, tanta est exultatio ejus ex filii honore, propriisque fervoreni amoris sui gaudii comitatur affectus. Sicut ergo gaudium filii sui atque populares aplausus omniumque congratulationem sibi mater appropriat; sic in terra viventium unusquisque beneficio charitatis omnium beatitudini coexultat. O communio! o dulcedo amoris! o securitas, o requies, o Sabbathum delicatum! o eternæ felicitatis introitus, quem pretiosiore omnibus thesauris, desiderabiliorum omnibus divitiis, elegantiorum omnibus regnis operatur

A charitas de corde puro et fide non facta⁶³. Quis mihi dabit hoc amatorio potius inebriari, hoc lethargo sopiri, ut totus a corde meo mortuus, totus translatus in amorem Dei et proximi, inter has duas sortes in pace in idipsum dormiam et requiescam⁶⁴? Quis me illi sanctæ communioni ascribet, ubi jucunditas angelorum transfundetur in omnes et ab omnibus resundetur in Deum, erique Deus omnia in omnibus⁶⁵, ut sit ipse universis diligentibus eum, amor, gaudium, pax, vita, quies, claritas, securitas et jubilatio, satis omnia desideriorum, eterna et consummata gloria plenitudo! Amen.

⁶² II Cor. 6. ⁶³ Psal. 4. ⁶⁴ I Cor. 12.

PASSIO REGINALDI PRINCIPIS OLIM ANTIOCHENI.

Antequam comedam suspiro et quasi inundantis aquæ sic rugitus mens, quia timor quem timebam evenit mihi, et quocunque verebar accidit. Sperabam in eo, qui spes nostra est, qui facit concordiam in sublimibus suis, ut sedata contentione quæ effusa est super principes; promissum terræ promissionis auxilium exhiberent hi qui se voto illius peregrinationis astrinxerant. Nunc autem verbum crucis, quod super fidelium mentes inaudito fervore charitatis accenderat, sic tepuit, sic quotidie torpore sepultum est, ut spiritum soporis et oblivionem mortis filiis hominum videatur Deus immisisse. Ubi est eorum devotio, qui singultuosis quandoque suspirijs et in perpetuosa lacrymarum inundatione dicebant: *Si oblitus fuero tui, Jerusalem, oblivioni detur dextera mea*⁶⁶? hi, quos in obsequium inflammataverat amor Christi, a fide et charitate quæ in Christo est degenerantes, militiam Dei in malitiam converterunt; eos autem qui aliis flamma et exemplo virtutum debuerant prælucere, tanquam carbones desolatorios sumare video potius quam flammare; non tepide sed ferventer et cum omni cordis exultatione illuc ire debuerant, ubi de lapidibus vivis fundatur mons Sion in exultatione universæ terræ⁶⁷. Aperuerat et complanaverat iis Dominus viam vitæ, ut ingredierentur in illam requiem, ad quam Apostolus nos invitat; sed quia dolose egerunt in conspectu ejus, immittit eis Dominus rotam malorum, quibus inquit: *Juravi in ira mea, non introibunt in requiem meam*⁶⁸, magnatibus, qui signum crucis acceperant, parum videbunt servire Domino ad suscitandos tribus Jacob terramque promissionis tenendam, ubi fierent in lucem gentium, portarent-

B que nomen Domini usque ad extreum terræ. Jactati autem vento jaclantiae quasi filii effreni, intendentes et militentes arcum, conversi sunt in die bellū⁶⁹, ut eis merito verbum illud Salomonis aptetur: *Ventus et nubes et pluviae non sequentes, vir gloriosus promissa non complens*⁷⁰; terra itaque promissionis, in qua steterunt pedes Domini⁷¹; ut verbis Job utar, *data est in manus impii*⁷², paucique fideles, qui de ista strage lamentabili remanserunt, *assimilati tanquam oves occisionis mortificantur tota die*⁷³. Sed et nobilis ille marchio, longa Tyri obsidione atque continua hostium impugnatione vexatus, et fame confectus, diutissime Occidentalium principum adventum et auxilium expectavit. In hæc spe universa fortiter sustinuit, adventum bellicosæ gentis expetians, sed vereor ne sic eam præstoletur, ut Britones Arturum et Judæi Messiam. Scriptum est: *Maledictus qui confidit in homine et qui ponit carnem brachium suum*, ideoque vir ille benedictus confidat in Domino et erit Dominus fiducia ejus⁷⁴; viriliter agat et confortetur cor ejus⁷⁵, habitet in adjutorio Altissimi et protectione Dei cœli commoratus⁷⁶ exspectet eum, qui est *expectatio Israel*⁷⁷, ut sit brachium ejus in tempore tribulationis, atque per ipsum salutem operetur in medio terræ⁷⁸. Reprobatis enim magnatibus qui injurias Christi et fidelium sanguinem vindicare haec tenus distulerunt, hunc sibi specialiter reservavit *ad faciendam vindictam in nationibus*⁷⁹, et de ipso cantetur quod in Salomone scriptum est: *Ab uno sensato inhabitabitur patria et a tribus infidelibus deseretur*⁸⁰. Pro liberatione regni Jerusalem nobis obtulerat Dominus regnum celorum nec autem quia nos ejus oblatione minus